
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 2

 RESOLVE:  I- Divergindo por motivo superveniente a confecção 
do relatório conclusivo da Comissão, a saber, o distrato do 
servidor ora denunciado, motivo pelo qual houve a perda 
do objeto para apuração pertinente a PAD, razão que vem 
determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419695

PORTARIANº1645/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 06 DE 
AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)MARIA DE LOURDES DA SILVA ANDRADE, 
Matricula funcional nº5141524, ocupante do cargo de AGENTE 
DE PORTARIA, lotado(a) no(a) CENTRAL DE TRIAGEM DE 
SANTAREM, no período de 30.06.2012 a 29.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419702

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SEFRAIM SANTOS MATIAS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419773

PORTARIA Nº 1660/12-NGP.SUSIPE, DE 08 DE AGOSTO 
DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:transferir por necessidade de serviço, de 01/08 a 
30/08/2012 para 03/09/12 a 02/10/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Mylene de Jesus Fonseca, Diretor, concedida 
através da Portaria nº 1528/12-NGP.SUSIPE de 24/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.206 de 25/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419792

PORTARIA: 1635/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRADIRETOR                  
5674840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419795

PORTARIA: 1616/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSETE PINHEIRO SANCHES               AUX.SERV.OPERACIONAL     
5898653
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              100.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419672

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º597/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 07/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FRANCISCO TEIXEIRA DE OLIVEIRA                    AGENTE 
PRISIONAL                   06/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419676

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º596/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EVERALDO DA PAIXAO PATELLO JUNIOR                 AGENTE 
PRISIONAL                   07/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419680

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º597/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 16/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KLEBER WAGNER MACEDO SANTOS                       AGENTE 
PRISIONAL                   15/07/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419684

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º597/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALEX CLAY DIAS REIS                               AGENTE PRISIONAL                   
07/08/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419688

PORTARIA Nº. 203/2012-CGPEN./SUSIPE                                    
BELÉM (PA), 31 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da Portaria nº. 262 
de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU e 
no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2198/2010 -CGP/SUSIPE, foram instaurados com o intuito 
de apurar as responsabilidades administrativas e funcionais 
de servidor, através de Portaria nº 970/2010, motivado pelos 
fatos narrados no Memorando nº. 362/09- CT, da diretora da 
Central de Triagem, ECEILA TOMÉ DE MENEZES SOUSA, acerca 
do suposto incidente de tráfi co de drogas dentro do cárcere, 
matéria investigada no Inquérito Policial n.º 168/2009.00086-2, 
no Centro de Recuperação Regional Agrícola Sílvio Hall de Moura-
Santarém.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante concluiu que não 
houve responsabilidade de servidor deste órgão, em face de 
insufi ciência probatória apurada, deliberando pelo arquivamento 
do feito.
 RESOLVE:  I- Acompanhar parcialmente o relatório conclusivo 
da Comissão, e determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes 
autos, conforme versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
  II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419689

PORTARIA Nº 1649/12-NGP.SUSIPE, DE 07 DE AGOSTO 
DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:transferir por necessidade de serviço, de 01/08 a 
30/08/2012 para 03/09/12 a 02/10/2012, o período de gozo das 
férias da servidora Selma Lucia Gomes do Nascimento, concedida 
através da Portaria nº 811/12-NGP.SUSIPE de 24/04/2012, 
publicada no DOE nº 32.144 de 25/04/2012 e transferida 
anteriormente através da Portaria nº 838/12-NGP.SUSIPE, de 
30/04/12, publicada no DOE nº 32.149, de 03/05/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 1650/12-NGP.SUSIPE, DE 07 DE AGOSTO 

DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:interromper por necessidade de serviço, o período das 
férias do servidor JOAQUIM MORAES DE LIMA JUNIOR, Matricula 
nº 5755620, a contar de 13/07/2012, concedida através da 
Portaria nº 1304/12-NGP.SUSIPE de 28/06/2012, publicada no 
DOE nº32.188, de 29/06/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA Nº 1651/12-NGP.SUSIPE, DE 07 DE AGOSTO 
DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:transferir por necessidade de serviço, de 02/07 a 
31/07/2012 para 01/08/12 a 30/08/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Jairo Machado Rodrigues, Chefe Segurança, 
concedida através da Portaria nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 
26/06/2012, publicada no DOE nº 32.186 de 27/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE
PORTARIA Nº 1654/12-NGP.SUSIPE, DE 07 DE AGOSTO 

DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:transferir por necessidade de serviço, de 08/07 a 
06/08/2012 para 01/10/12 a 30/10/2012, o período de gozo das 
férias do servidor Odanildo do Socorro Alves Balieiro, concedida 
através da Portaria nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, 
publicada no DOE nº 32.186 de 27/06/2012 e transferidas 
anteriormente através da portaria nº 1389-NGP.SUSIPE, de 
06/07/12, publicada no DOE nº 32.195, de 10/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419500

PORTARIA: 2330/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito nas vias 
locais; cumprir cronograma de ações de fi scalização programadas 
pela DTO, especialmente por ocasião da Operação Verão 2012, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56329942/ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO CARVALHO ATHAYDE 
(Agente de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 01/08/2012
58432192/EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
01/08/2012
541917073/ELDIMA NUNES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 01/08/2012
572272801/ELY MORAES ANSELMO (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 01/08/2012
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente de 
Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 01/08/2012
572266911/JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
01/08/2012
572268231/ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 
a 01/08/2012
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente 
de Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 20/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419503

PORTARIA: 2331/2012
Objetivo: A fi m de substituir a gerência, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571986131/INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE (Agente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
14/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419507

PORTARIA: 2332/2012
Objetivo: A fi m de desempenhar a função de técnico em 
informática em viagem itinerante para atendimento de 
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


